ПРИЛОГ 3

ОБЈАСНУВАЧКИ БЕЛЕШКИ

1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ

•
Назив на друштвото, форма на трговско друштво, број на регистарска влошка во Трговскиот регистар: КК КОЖУВ АД
•
Седиште:ул. ДИМИТАР ВЛАХОВ .бр.4 Гевгелија
•
Промени во регистарската влошка во Трговскиот регистар до периодот на известување;

•
Позначајни дејности кои ги извршува;

•
Идентификација на поврзани субјекти (назив и процентуално учество);

•
Број на вработени према степен на образование;

•
Сопственичка структура;

•
Други релевантни информации за друштвото.

2. ОсновА за подготовка на годишната сметка

•
Изјава за усогласеност (врз основа на кои стандарди е подготвена годишната сметка);

•
Информација дали годишна сметка е поединечна или консолидирана;

•
Валута на презентација.

3. ЗНАЧАЈНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ

•
Краток опис на позначајните сметководствени политики кои се применети во двата пресметковни периода во годишната сметка (за приходите, расходите, нематеријалните средства, материјалните средства, побарувањата и обврските и друго).

4. Користени проценки

•
Применети методи на значајни проценки кои се применети (за нематеријални и материјални средства, приходи, расходи и друго).

5. промена на сметководствени политики и корекции на грешки

•
Опис на промената или корекцијата (врз основа на кој стандард или друга законска регулатива е настаната промената) за кои позиции на годишната сметка се однесуваат и квантифицирани ефекти од извршената промена или корекција.

6. управување со ризик

•
Опис на ризикот (кредитен ризик, пазарен ризик, ризик на ликвидност) и користени методи за мерење на ризикот и квантифицирани информации за ризикот.
1. OP[TI INFORMACII
     Dru{tvo za proizvodstvo, trgovija, transport i  uslugi DMD KOMEKS DOO uvoz-izvoz Gevgelija (natamu: Dru{tvoto) e zapi{ano vo Trgovskiot registar pri Centralniot registar na Republika Makedonija so edinstven mati~en broj 5423040. Sedi{teto na Dru{tvoto e na ulica Jugoslavija broj 7 vo Gevgelija. Vo registarskata vlo{ka vo Trgovskiot registar izvr{eni se promeni vo registarskata vlo{ka, promena na organ na upravuvawe-predhodniot upravitel Dimitar Xekov so EMBG 2603967482025  e zamenet so noviot upravitel Risto Murxev so EMBG 1907972482004, na den 10.05.2011 godina, so re{enie od Centralniot registar broj 30620110006797.  
         Prioritetna dejnost na Dru{tvoto spored Centralen registar na Republika           Makedonija e 49.41-Tovaren paten transport. Uslu`niot kapacitet e naso~en na doma{niot i stranskiot pazar.

         Brojot na vraboteni na Dru{tvoto e 5 od koi 1 so visoko obrazovanie i 4 so sredno obrazovanie.  

         Dru{tvoto e osnovano kako dru{tvo so ograni~ena odgovornost so dvajca sopstvenici: prviot sopstvenik e Dimitar Xekov  od Gevgelija so EMBG 2603967482025 so 75% u~estvo vo vkupnata osnovna glavnina na Dru{tvoto, a vtoriot sopstvenik-sodru`nik e Risto Kol~ev od Gevgelija so EMBG 1602965482001 so 25%  u~estvo vo vkupnata osnovna glavnina na Dru{tvoto.

2. OSNOVA ZA PODGOTOVKA NA GODI[NA SMETKA
     Dru{tvoto ja vodi svojata smetkovodstvena evidencija i ja podgotvuva godi{nata smetka  vo soglasnost so odredbite na ~len 469 od Zakonot za trgovskite dru{tva(Slu`ben vesnik na RM, broj 28/04...24/11) i Pravilnikot za vodewe smetkovodstvo(Slu`ben vesnik na RM, broj 159/09 i 112/10). Spored Pravilnikot, smetkovodstvenite standardi koi se primenuvaat Vo Republika Makedonija se Me|unarodnite Standardi za Finansisko Izvestuvawe(MSFI).
     Vo sostavuvaweto na godi{nata smetka Dru{tvoto gi primeni smetkovodstvenite politiki obelodeneti podolu, a koi se vo soglasnost so smetkovodstvenata i dano~na regulativa vo Republika Makedonija.

     Denarot pretstavuva funkcionalna i izvestuva~ka valuta vo Republika Makedonija. Iznosite sodr`ani vo godi{nata smetka se prika`ani vo makedonski denari (MKD), osven ako ne e poinaku navedeno.

     Godi{nata smetka na Dru{tvoto e poedine~na.

3.  ZNA^AJNI SMETKOVODSTVENI POLITIKI
     Vo prodol`enie e izneseno rezime na zna~ajnite smetkovodstveni politiki koi bea primeneti pri podgotovka na godi{nata smetka na Dru{tvoto na 31 Dekemvri 2011 godina. Dru{tvoto smetkovodstvenite politiki gi primenuva konzistentno, osven ako ne e poinaku navedeno. 

3.1.  Nedvi`nosti, postrojki i oprema  
3.1.1. Po~etno vrednuvawe
     Nedvi`nostite, postrojkite i opremata se evidentiraat spored nabavnata vrednost namalena za akumuliranata amortizacija i akumuliranata zaguba poradi obezvrednuvawe. Nabavnata vrednost pretstavuva fakturna vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba.   
3.1.2. Posledovatelni izdatoci              
     Izdatocite napraveni za zamena na del od nedvi`nostite, postrojkite i opremata se evidentiraat oddelno i se kapitaliziraat samo dokolku se verojatni idnite ekonomski koristi {to }e pretstavuvaat prilivi vo Dru{tvoto. Site drugi izdatoci se priznavaat kako rashod vo Bilansot na uspeh(Izve{taj za dobivka ili zaguba), vo momentot na nastanuvawe.
3.1.3. Deprecijacija 
   Deprecijacijata se presmetuva po pravoliniska metoda so primena na stapkite na amortizacija opredeleni vo zavisnost od procenetiot korisen vek na sredstvata. Deprecijacijata ne se presmetuva na zemji{teto i investiciite vo tek.

    Tro{ocite za odr`uvawe i popravki se evidentiraat kako tro{oci od redovno rabotewe.

3.2.    Prihodi od proda`ba
     Prihodot od proda`ba na proizvodi i stoki se priznava koga zna~itelni rizici i koristi od sopstvenosta se preneseni na kupuva~ot i ne postojat zna~ajni neizvesnosti za naplatata i mo`no vra}awe na proizvodite. Prihodite od izvr{enite uslugi se priznavaat vo Bilansot na uspeh(Izve{taj za dobivka ili zaguba), do stepen na zavr{enost na uslugite na krajot na periodot na izvestuvawe. Stepen na zavr{enost se opredeluva spored evidencijata za izvr{enata rabota.

     Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki ja opfa}aat nivnata fakturirana vrednost.     
4. KORISTENI PROCENKI
     Dru{tvoto pravi procenki i razumni pretpostavki utvrdeni vrz osnova na minati iskustva, kako i vrz drugi faktori, dokolku ne postojat relevantnite drugi informacii.

4.1.    Obezvrednuvawe na nedvi`nostite, postrojkite i opremata
     Dru{tvoto gi procenuva obezvrednuvaweto na nedvi`nostite, postrojkite i opremata, koga postoi pri~ina za obezvrednuvawe, odnosno koga sega{nata vrednost zna~itelno ja nadminuva nadomestlivata vrednost. Nadomestlivata vrednost se utvrduva po pat na presmetka na upotrebnata vrednost, pri {to se koristi {irok spektar na pretpostavki i informacii koi vlijaat na istite. Pokraj drugoto se zemaat vo predvid i idnite prihodi i rashodi, tehnolo{kata zastarenost, diskontinuitetot na proizvodstvoto i uslugite i drugi faktori koi mo`at da dovedat do obezvrednuvawe na nedvi`nostite, postrojkite i opremata.

4.2.    Ispravka na vrednosta na pobaruvawata
     Ispravkata na vrednosta na pobaruvawata se vr{i vrz osnova na procenkata za mo`nosta za naplata spored minati iskustva, kreditnata sposobnost na kupuva~ite i o~ekuvanite promeni vo uslovite za pla}awe.
5. PROMENA NA SMETKOVODSTVENI POLITIKI I KOREKCII NA GRE[KI
     Vo Dru{tvoto ne se napraveni promeni na smetkovodstvenite politiki i ne se vr{eni korekcii na gre{ki za predhodniot period.

6. UPRAVUVAWE SO RIZIK
6.1.    Likviden rizik
     Dru{tvoto vodi gri`a za toa da ima dovolno sredstva za pokrivawe na svoite delovni tro{oci. Dru{tvoto ja obezbeduva likvidnosta vo nepredvidlivi okolnosti preku odobreni limiti, revolving krediti i sli~no.

6.2.    Pazaren rizik
     Dru{tvoto pravi senzitivni analizi koi gi poka`uvaat efektite od hipoteti~kite promeni na delovnite promenlivi na rizikot vrz dobivkata ili zagubata i kapitalot. Celta e na Dru{tvoto da go svede na minimum nivoto na pazarniot rizik vo pogled na denarot ( so vklu~uvawe na t.n.valutna klauzula), no ne se koristat drugi finansiski instrumenti.
7.
НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
	
	Патенти и лиценци
	Гудвил
	Софтвер
	Останати средства
	Средства во подготовка
	Вкупно

	На​бав​на вред​ност
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	Зго​ле​му​ва​ње
	
	
	
	
	
	

	На​ма​лу​ва​ње
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	Ис​пра​вка на вред​но​ста
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	Амор​ти​за​ци​ја
	
	
	
	
	
	

	Намалување
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на 31 Де​кем​ври 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	На​бав​на вред​ност 
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	

	Зго​ле​му​ва​ње
	
	
	
	
	
	

	На​ма​лу​ва​ње
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	

	Ис​пра​вка на вред​но​ста
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	

	Амор​ти​за​ци​ја
	
	
	
	
	
	

	На​ма​лу​ва​ње
	
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на 31 Де​кем​ври 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	


8.
МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
	
	Земјиште
	Гра​деж​ни об​је​кти
	Опре​ма
	Инвестиции во тек
	ВКУП​НО

	На​бав​на вред​ност
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	

	Зго​ле​му​ва​ње
	
	
	
	
	

	На​ма​лу​ва​ње
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	

	Ис​пра​вка на вред​но​ста
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	

	Амор​ти​за​ци​ја
	
	
	
	
	

	Намалување
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на
31 Де​кем​ври 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на
1 Ја​ну​а​ри 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	На​бав​на вред​ност 
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	

	Зго​ле​му​ва​ње
	
	
	
	
	

	На​ма​лу​ва​ње
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	

	Ис​пра​вка на вред​но​ста
	
	
	
	
	

	Сал​до на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	

	Амор​ти​за​ци​ја
	
	
	
	
	

	На​ма​лу​ва​ње
	
	
	
	
	

	Сал​до на 31 Де​кем​ври 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на 31 Де​кем​ври 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	

	Не​то сме​тко​водс​тве​на вред​ност на 1 Ја​ну​а​ри 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	


9.
БИОЛОШКИ СРЕДСТВА

	20__
	Недовршени земјоделски производи
	Основно стадо
	Обртно стадо
	Повеќе​годишни насади
	Средства во подготовка
	ВКУПНО

	Состојба на 1 Јануари 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	Зголемување како резултат на набавки
	
	
	
	
	
	

	Намалување како резултат на продажби
	
	
	
	
	
	

	Ожнеани земјоделски производи пренесени во залихи
	
	
	
	
	
	

	Промена на вредноста на биолошките средства
	
	
	
	
	
	

	Трошоци на амортизација на биолошките средства
	
	
	
	
	
	

	Состојба на 31 Декември 20__ (тековна година)
	
	
	
	
	
	

	Нетековни средства
	
	
	
	
	
	

	Тековни средства
	
	
	
	
	
	

	Вкупно биолошки средства
	
	
	
	
	
	

	20__
	
	
	
	
	
	

	Состојба на 1 Јануари 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	

	Зголемување како резултат на набавки
	
	
	
	
	
	

	Намалување како резултат на продажби
	
	
	
	
	
	

	Ожнеани земјоделски производи пренесени во залихи
	
	
	
	
	
	

	Промена на вредноста на биолошките средства
	
	
	
	
	
	

	Трошоци на амортизација на биолошките средства
	
	
	
	
	
	

	Состојба на 31 Декември 20__ (претходна година)
	
	
	
	
	
	

	Нетековни средства
	
	
	
	
	
	

	Тековни средства
	
	
	
	
	
	

	Вкупно биолошки средства
	
	
	
	
	
	


10. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	Вложувања во конвертибилни обврзници
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Вкупно:
	
	
	


Број на конвертибилни обврзници:
Права кои ги носат конвертибилните обврзници: 
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


11. ПО​БА​РУ​ВА​ЊА ОД КУ​ПУ​ВА​ЧИ

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	По​ба​ру​ва​ња од ку​пу​ва​чи во зем​ја​та
	
	
	

	По​ба​ру​ва​ња од ку​пу​ва​чи во странс​тво
Застарени, сомнителни и спорни побарувања
	
	
	

	Вредносно усогласување на побарувања
	
	
	

	Вкуп​но:     
	
	
	


12.
ПА​РИЧ​НИ СРЕДС​ТВА

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	Па​рич​ни средс​тва на де​нар​ски сме​тки
	
	
	

	Па​рич​ни средс​тва во де​нар​ска благајна
	
	
	

	Девизна сметка
	
	
	

	Девизна благајна
	
	
	

	Вкуп​но: 
	
	
	


13. ОСНОВНА ГЛАВНИНА

	Родови на акции
	Во сопственост на
	Состојба

	20__ (тековна година)
	01.01.__
	%
	зголем.
	намал.
	31.12.__
	%

	Обични акции
	Физички лица
	
	
	
	
	
	

	
	Правни лица
	
	
	
	
	
	

	
	Откупени сопствени акции
	
	
	
	
	
	

	Приори​тет​ни акции
	ФПИО
	
	
	
	
	
	

	
	Вкупно
	
	
	
	
	
	

	
	
	

	20__ (претходна година)
	01.01.__
	%
	зголем.
	намал.
	31.12.__
	%

	Обични акции
	Физички лица
	
	
	
	
	
	

	
	Правни лица
	
	
	
	
	
	

	
	Откупени сопствени акции
	
	
	
	
	
	

	Приори​тет​ни акции
	ФПИО
	
	
	
	
	
	

	
	Вкупно
	
	
	
	
	
	


14. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ

	Обврски со рок на достасување над 5 години:

Вид на обврска:                       Вид на обезбедување:
	Тековна година
	
	Претходна година

	Обврски спрема поврзани 

друштва                                       _______________

Обврски кон добавувачи            _______________

Обврски спрема поврзани 

друштва по основ на заеми

и кредити

Обврски по основ на кредити    _______________

Обврски по основ на заеми        _______________

Останати долгорочни обврски:  _______________                    
________________                      _______________
________________                      _______________
	
	
	

	
	
	
	

	Вкуп​но:
	
	
	


15.
КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ СПРЕМА ДОБАВУВАЧИ

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	Добавувачи во земјата
	
	
	

	Добавувачи во странство
	
	
	

	Добавувачи за нефактурирани стоки
	
	
	

	Вкупно:
	
	
	


16. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ ПО ЗАЕМИ И КРЕДИТИ
	
	Тековна година
	
	Претходна година

	Краткорочни обврски по заеми 

и кредити спрема поврзани друштва

Краткорочни кредити во земјата
	
	
	

	Краткорочни кредити во странство
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	Вкупно:
	
	
	


17. приходи од продажба

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	При​хо​ди од про​даж​ба во зем​ја​та 
	
	
	

	При​хо​ди од про​даж​ба во странс​тво
	
	
	

	Вкуп​но:
	
	
	


18. останати приходи

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	При​хо​ди од наемнини
	
	
	

	Приходи од наплатени отпишани побарувања
	
	
	

	Приходи од државни поддршки

	
	
	

	Вкуп​но: 
	
	
	


19. ОСТА​НА​ТИ  РАС​ХО​ДИ

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	Транс​порт​ни ус​лу​ги
	
	
	

	Тро​шо​ци за саеми
	
	
	

	Наемнина
	
	
	

	Дневници за службени патувања и патни трошоци

Трошоци за членови на органот на управување, надзорниот одбор и за членовите на останатите органи 
	
	
	

	Трошоци за промоција, пропаганда и реклама 
	
	
	

	Премии за осигурување
	
	
	

	Банкарски услуги и трошоци за платен промет

Трошоци за ревизија 

Трошоци за останати интелектуални услуги
	
	
	

	Вредносно усогласување на краткорочни побарувања
	
	
	

	Загуби од отуѓување на нетековни средства
	
	
	

	Останати расходи
	
	
	

	Вкуп​но оста​на​ти оперативни рас​хо​ди
	
	
	


20. ТРАНСАКЦИИ СО ПОВРЗАНИ ДРУШТВА

	
	Тековна година
	
	Претходна година

	Побарувања по основ на купопродажни односи
	
	
	
	

	Обврски по основ на купопродажни односи

Приходи од продажба на готови производи

Приходи од продажба на стоки

	
	
	

	
	
	
	


1

